
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento servizio di manutenzione annuale di tre tratte 
in fibra ottica per 31 mesi, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016. C.I.G. n. Z7330721C0, ai sensi degli artt. 32 
e 36 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

   

IL COORDINATORE DELL’AREA ICT 

 

 

Visti         gli articoli 32 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto       il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

Ravvisata la necessità di procedere al rinnovo del servizio di manutenzione di due tratte 
in fibra ottica transfrontaliere dell’infrastruttura di rete Lightnet non ricomprese 
nel contratto in IRU stipulato con Telecom Italia e della tratta in fibra ottica che 
connette la sede di FIT/TCC in Portovecchio con la sede dello IUSLIT di v. Filzi 
14 

 

Premesso che l’Università di Trieste è capofila della Convenzione "LightNet", costituita 
con l'obiettivo di gestire l'infrastruttura (omonima) di telecomunicazione in fibra 
ottica a servizio degli enti dell'istruzione e della ricerca del territorio triestino 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art 36 C.2 punto a) che prevede, 
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato per importi inferiori a 40.000 euro 

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Piccoli Paolo 

 

 

Accertato che l’intervento in questione non è rinvenibile nei servizi offerti nell’ambito delle 
Convenzioni Consip “Reti Locali 6” e “Servizi di gestione e manutenzione di 
sistemi IP e postazioni di lavoro”  

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Considerato che: 

1. l’infrastruttura è costituita da due tratte con un’estensione transfrontaliera tra 
Italia e Slovenia dove si attesta presso una Cabina Elettrica della società 
Elektro Primoska e l’infrastruttura della rete ARNES e da una tratta  costituita 
da un cavo di 12  fibre ottiche acquisite dal Comune di Trieste per il 
collegamento della sede universitaria di via Filzi n.14 a Trieste e la 
SottoStazione Elettrica situata nel comprensorio del Porto Franco Vecchio, al 
fine di garantire l’operatività delle stesse. 

 

2. le due tratte costituiscono un anello ridondato al servizio delle comunicazioni 
transfrontaliere delle rispettive reti della Ricerca GARR (Italia) ed ARNES 
(Slovenia)  

 

3. per ovvie ragioni non è possibile scindere in sotto-tratte il contratto di 
manutenzione delle tratte transfrontaliere per cui l’impresa che opera deve 
conoscere oltre alla lingua slovena anche esperienza sulle normative relative 
a queste tipologie di servizi di manutenzione    

 

4. l’impresa Riel srl, oltre che aggiudicataria del precedente contratto,  ha già 
operato sulle tratte in questione conoscendone le problematiche legate alla 
specificità dei percorsi  ed in particolare all’accesso delle strutture di 
terminazione oltre confine (cabina Elektro Primorska e infrastruttura Arnes – 
Slovenia) 

 
5. i lavori della tratta che interessa il Portovecchio coesistente con il percorso 

dell’infrastruttura del Comune di Trieste sono stati realizzati lo scorso anno da 
parte dell’impresa RIEL srl 

 
6. nell’ambito della realizzazione del progetto RETE-100-G finanziato dalla 

Regione Friuli Venezia Giulia con il quale verrà estesa l’attuale infrastruttura 
in fibra ottica a livello regionale si renderà necessario attivare entro 
31/08/2023 un servizio di manutenzione che potrebbe ricomprendere anche 
queste tratte 

 
7. nelle more dell’attivazione di tale servizio, che implicherà una procedura di 

selezione di un fornitore globale dello stesso, procedere ad attivare un 
affidamento ad un fornitore diverso per un tempo limitato , con le conseguenti 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

attività (sopralluoghi, definizione di nuovi protocolli di accesso etc) , 
risulterebbe poco efficiente e potrebbero ingenerarsi ritardi nel ripristino di una 
connessione critica 

 

Ritenuto opportuno effettuare quindi una trattativa diretta con l’impresa Riel srl ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) con l’affidamento diretto all’impresa 
stessa, accertata la congruità dell’offerta per un totale di totali Euro 9.500,00 
Iva esclusa 

 

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere contenenti gli 
elementi relativi al contratto 

 

Accertato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sui 
fondi del progetto cost-to–cost Lightnet-Conv-2018-2020 UO028649 – 
AMM.ICT.13.13.10-Lightnet COAN A.S.10.800.050.200  

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura di 
cui alle premesse; 

art. 2 –  di approvare l’affidamento dei servizi all’Impresa Riel srl per l’Importo di Euro 
11.590,00 Iva inclusa, gravante sui fondi indicati e con le motivazioni di cui nelle 
premesse; 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art. 4– di incaricare Il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali 

 

Trieste, 04/02/2021 

Il Coordinatore dell’Area ICT 

Dott. Giorgio Moncalvo 

 

 

http://web.units.it/gare-appalto

		2021-02-04T17:28:27+0100
	IT
	Paolo Piccoli




